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ULOVLIGT FRAVÆR 
I GRUNDSKOLEN 

Håndtering af 15% ulovligt fravær i Thisted Kommune - 

med afgørelse om træk i børne– og ungeydelsen 



 

Nye regler om ulovligt fravær i grundskolen 

Folketinget har besluttet at indføre nye regler for elevfravær pr. 1. januar 2020.   

Registreringen af ulovligt fravær har særlig betydning, fordi kommunen efter servicelovens regler skal træffe afgø-

relse om, at børne- og ungeydelsen skal standses, når en elev har ulovligt skolefravær på 15 pct. eller derover in-

den for et kvartal.  

Der skelnes mellem fravær på grund af sygdom eller ekstraordinær frihed, og registrering af elevers ulovlige fra-

vær. Det skyldes, at det kan medføre økonomiske sanktioner, hvis en elev har for meget ulovligt fravær. Der er ik-

ke sanktioner forbundet med de øvrige former for fravær. 

Undervisningspligten medfører, at ethvert barn i den undervisningspligtige alder har pligt til at deltage i undervis-

ningen i folkeskolens grundskole eller i en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folke-

skolen. Forældrene skal sørge for, at barnet opfylder undervisningspligten, og må ikke lægge hindringer i vejen 

herfor. Forældrene har således et ansvar for, at deres barn møder frem og deltager i undervisningen.  

Hvis en elev er udeblevet fra undervisningen, skal forældrene, personligt eller skriftligt, give skolen besked om 

grunden til udeblivelsen.  

Omvendt er skolen forpligtet til at indgå i et samarbejde med forældrene om barnets undervisning, og skolen skal 

påse, at alle elever, der er optaget i skolen, deltager i undervisningen.  

 

Ulovligt fravær 

Det procentuelle ulovlige skolefravær skal være baseret på 15% af det afholdte antal skoledage inden for ét kvar-

tal. Når kvartalet i kalenderåret skifter, starter således en ny periode, på baggrund af hvilken fraværet skal bereg-

nes. Antallet af skoledage vil på grund af ferier og helligdage være forskellig i de enkelte kvartaler og derfor vil der 

være forskel på, hvor mange skoledage med ulovligt fravær, der udgør 15% i et kvartal. 

Ved opgørelse af det ulovlige fravær skal der altid rundes op til nærmeste halve skoledag. Dermed vil eleven altid 

have nået (og/eller passeret) de 15%. Lander en procentuel udregning således på fx 7,6 skoledage, så skal der run-

des op til 8 skoledages fravær, før der skal underrettes til kommunen. 

 

Registrering af fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende og ekstraordinær frihed 

Skolelederen fastsætter nærmere retningslinjer for ovenstående. Heri kan det fx fastsættes, at et besøg hos skole-

tandplejen typisk er så kortvarigt, at det som udgangspunkt ikke skal registreres som fravær. 

Skolelederen skal fastsætte nærmere retningslinjer for notering og registrering af fravær for elever, der kommer 

for sent eller forlader skolen før skoledagens afslutning. 

Skolelederen får hermed adgang til at sikre, at elever, der af undskyldelige årsager ikke har været til stede ved no-

teringen af fravær, ikke får registreret fravær. Der vil i den forbindelse skulle foretages en konkret afvejning af, 

hvor meget eleven er kommet for sent. Der skal således være tale om en væsentlig forsinkelse, før det vil skulle 

registreres som ulovligt fravær. Kommer eleven for sent, men stadig inden for første lektion, vil det som udgangs-

punkt ikke være rimeligt at registrere eleven som fraværende en hel skoledag. 

 

Fejlregistrering af fravær skal korrigeres senest med udgangen af et kvartal. 

 

 

Kategori Handling 

Fravær alle elever -   

skoledagens begyndelse 

Skolelederen sikrer, at elevernes fravær noteres dagligt ved skoledagens             

begyndelse/under første lektion. 

For elever, der noteres fraværende ved skoledagens begyndelse, registreres     

ulovligt fravær som dagsfravær.  

Noteringen af fraværet skal ligge så tæt på skoledagens yderkanter som muligt. 

Fravær -  

elever i 7.-10. klasse 

For elever i 7.-10. klasse noteres elevernes fravær tillige dagligt ved skoledagens 

afslutning/under elevens sidste lektion.  

For elever i 7.-10. klasse, der er til stede ved noteringen ved skoledagens begyndel-

se, men fraværende ved noteringen ved skoledagens afslutning registreres ulovligt 

fravær som halvdagsfravær. 

Noteringen af fraværet skal ligge så tæt på skoledagens yderkanter som muligt. 

Alt fraværs-registrering Fraværet registreres senest hver fredag, efter at det har fundet sted, i KMD-Elev 

med angivelse af, om der er tale om ulovligt fravær, fravær på grund af sygdom, 

funktionsnedsættelse eller lignende fravær i form af ekstraordinær frihed. 

10% ulovligt fravær Når en elev har ulovligt fravær på 10% eller derover inden for et kvartal, skal      

skolelederen orientere forældrene og varsle om de mulige økonomiske sanktioner 

ved 15% ulovligt fravær eller derover.         

15% eller mere ulovligt   

fravær inden for et kvartal 

Når eleven har ulovligt fravær på 15% eller derover, skal skolelederen underrette 

Børne– og Familierådgivningen om fraværet. 

Herefter skal Børne– og Familierådgivningen træffe afgørelse om, at børne– og  

ungeydelsen skal standes for ét kvartal. 

Inden der træffes afgørelse, skal Børne– og Familierådgivningen partshøre både 

forældre og eleven om det ulovlige skolefravær. 

Hvis en elev har 15% eller mere ulovligt fravær på et kvartal, skal skolelederen   

sende et brev til forældrene via digital post (frase findes i SBSYS). Brevet journalise-

res på elevsagen. 

Ulovligt fravær Skolens leder retter straks henvendelse til elevens forældre, for at afdække         

årsagen til fraværet. 

Skolelederen inddrager forældre og evt. sagkyndig bistand, herunder PPR. 



 

10% ulovligt fravær 

Skolens første kontakt bør ligge betydeligt før, eleven nærmer sig 10% ulovligt fravær for på den måde, i samarbej-

de med elev og forældre, at afdække årsagen til fraværet og bringe det til ophør så hurtigt som muligt. 

Når en elev har et ulovligt fravær på 10% eller derover inden for ét kvartal, skal skolelederen orientere forældrene 

og varsle om de mulige økonomiske sanktioner ved 15% ulovligt fravær eller derover. 

Reglen om, at skoleleden skal tage kontakt til forældrene gælder både længerevarende sammenhængende fravær 

og hyppige kortvarige forsømmelser, som i omfang samlet svarer til længerevarende fravær.  

Skolens leder skal i samarbejde med forældrene og eleven bidrage til at bringe fraværet til ophør så hurtigt som 

muligt.  

Hvis fraværet skyldes, at eleven har svært ved at følge med i undervisningen eller har problemer med andre elever 

eller skolens personale, bør skolens leder sikre, at der så hurtigt som muligt sker en kortlægning af problemerne, 

og at der udarbejdes løsningsforslag.  

Kortlægning og løsningsforslag udarbejdes i samarbejde med eleven og forældrene og har til hensigt at afklare, om 

der skal iværksættes indsatser, herunder evt. specialpædagogisk bistand.  

Hvis det ikke er muligt at skabe den nødvendige dialog med eleven og forældrene med henblik på at sikre, at eleven 

deltager i undervisningen, skal skolens leder tillige sørge for inddragelse af de sociale myndigheder. 

 

 

15% ulovligt fravær 

Ulovligt skolefravær skal tælles sammen løbende inden for hvert kvartal i kalenderåret. Når en elev har ulovligt sko-

lefravær på 15% eller derover inden for ét kvartal, skal skolelederen sørge for at underrette Thisted Kommunes 

Børne– og Familierådgivning om fraværet. 

Når Børne– og Familierådgivningen modtager en underretning, skal de træffe afgørelse om, at børne– og ungeydel-

sen skal standses for ét kvartal. 

Inden der træffes afgørelse, skal Børne– og Familierådgivningen partshøre både forældre og eleven over kommu-

nens oplysninger om det ulovlige skolefravær.  

Afgørelsen om standsning af børne– og ungeydelsen er gældende for ét kvartal og kan ikke forlænges. En ny afgø-

relse om standsning af børne– og ungeydelse på grund af ulovligt fravær på 15% eller derover kræver således, at 

Børne– og Familierådgivningen modtager en ny underretning herom. 

Ved skoleskift indhenter den nye skole oplysninger om elevens ulovlige fravær i indeværende kvartal, hvis der er 

anledning til at antage, at eleven vil kunne nå op på 15% ulovligt fravær i det pågældende kvartal. Det vil der være 

anledning til, hvis eleven på den nye skole nærmer sig 15% ulovligt fravær beregnet på baggrund af den periode, 

som eleven har gået på skolen i. 

 

 

Fraværskategorier 

Kategori Definition 

Ulovligt fravær En elevs udeblivelse fra undervisningen registreres som ulovligt fravær, med mindre 

der er tale om fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse el. lign. eller fravær 

pga. ekstraordinær frihed. 

Fravær er ulovligt, hvis elevens forældre har undladt at underrette skolens leder om 

årsagen gerne samme dag, eller senest 3 dage efter. 

Fravær er ulovligt, hvis elevens forældre har undladt at efterkomme skolelederens evt. 

anmodning om en lægeattest. 

Sygdom, funktionsned-

sættelse el. lignende 

Når en elev pga. smittefare eller af hensyn til elevens sundhed eller velfærd ikke kan 

møde frem til undervisning. 

Ekstraordinær frihed Skolelederen kan i ganske særlige tilfælde tillade fravær i form af ekstraordinær frihed. 

Tilladelsen sker på baggrund af en konkret vurdering af den pågældende elevs behov. 

Ved vurderingen SKAL der særligt lægges vægt på, om fraværet ud fra en konkret    

vurdering har negativ betydning for 

1) elevens tilegnelse af kundskaber og færdigheder 

2) elevens motivation og læringsparathed 

3) elevens alsidige udvikling eller 

4) andre elevers tilegnelse af kundskaber og færdigheder 

Ved vurderingen skal der anlægges en restriktiv vurdering og navnlig udvises tilbage-

holdenhed, hvis eleven inden for det seneste år har haft fravær af større omfang. 

Tilladelsen gives efter forudgående ansøgning eller i helt særlige tilfælde efter ansøg-

ning indgivet i rimelig tid efter, at fraværet har fundet sted. 



 

Ulovligt

fravær

 

Sygdom 

 

Skole 

 

Trivsel

Lovligt eller ulovligt fravær? Fravær i undervisningen kan have tre årsager. De første kategorier registreres som lovlige (dvs. fraværet ikke kan medføre tr

Fravær på grund af  sygdom,      

funktionsnedsættelse eller lignende 

• Der er tale om fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse og lignende, når en elev på grund af smittefare eller af hensy

• Betegnelsen ”funktionsnedsættelse eller lignende” omfatter både konkrete diagnoser eller funktionsnedsættelse som fx autisme, ADHD, hjerneskade bevægehandicap og psykiske/soci
angst eller selvskade. 

• Sygefravær omfatter også nødvendige tandlæge- og lægebesøg, medmindre der er tale om så kortvarige besøg, at det slet ikke noter
 

Fravær med tilladelse til                

ekstraordinær frihed 

• Skolelederen kan give tilladelse til ekstraordinær frihed, hvis forældrene har bedt om det. Ekstraordinær frihed gives typisk
ønsker at tage eleven med på ferie uden for almindelige ferieperioder. 

• Skolelederen træffer sin beslutning ud fra en konkret vurdering, som tager hensyn til både elevens egen skolegang og resten a
tilbageholdende med at give tilladelse til ekstraordinær frihed. 

• Hvis skolelederen giver tilladelse til ekstraordinær frihed, er det lovligt fravær 
 

Ulovligt fravær • Hvis eleven ikke er fraværende på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende og skolelederen ikke har givet tillade
til elevens forældre for at undersøge, hvorfor eleven er fraværende. 

 

 

Ulovligt 

fravær 

Ekstra-

ordinær 

frihed 

 

Forældre 

 

Trivsel 

Fravær i undervisningen kan have tre årsager. De første kategorier registreres som lovlige (dvs. fraværet ikke kan medføre træk i børne- og ungeydelsen), og den tredje registreres som ulovlig: 

Der er tale om fravær på grund af sygdom, funktionsnedsættelse og lignende, når en elev på grund af smittefare eller af hensyn til elevens sundhed eller velfærd ikke kan møde. 

omfatter både konkrete diagnoser eller funktionsnedsættelse som fx autisme, ADHD, hjerneskade bevægehandicap og psykiske/sociale udfordringer som f.eks. spiseforstyrrelser, 

og lægebesøg, medmindre der er tale om så kortvarige besøg, at det slet ikke noteres eller registreres som fravær. Dette fravær er lovligt. 

Skolelederen kan give tilladelse til ekstraordinær frihed, hvis forældrene har bedt om det. Ekstraordinær frihed gives typisk i forbindelse med særlige begivenheder af betydning for familien og eleven, eller når elevens forældre     

Skolelederen træffer sin beslutning ud fra en konkret vurdering, som tager hensyn til både elevens egen skolegang og resten af klassen. Da udgangspunktet er, at skolens elever møder i skole hver dag, skal skolens leder være         

Hvis eleven ikke er fraværende på grund af sygdom, funktionsnedsættelse eller lignende og skolelederen ikke har givet tilladelse til ekstraordinær frihed, er det ulovligt fravær. Ved ulovligt fravær skal skolens leder straks tage kontakt 


